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Vážení 
spoluobčané,
nastávající krásné jarní období probouzí 
přírodu a přináší nám všem nové povin-
nosti – úklidpo zimních měsících, péči 
o zeleň, přípravu stavebních prací a řadu 
dalších. Pro úřad je toto období náročné 
zejména proto, že přináší povinnost uza-
vřít hospodaření za rok minulý vypra-
cováním a schválením účetních závěrek 
a závěrečný účet obce za rok 2018.

Obec hospodařila v loňském roce 
s příjmy ve výši 15 093 607‚53 Kč,  
výdaje činily 15 504 018‚27 Kč. Převa-
ha výdajů nad příjmy 410 410‚68 Kč 
byla způsobena nákladnou rekon-
strukcí budovy obecního úřadu ve výši 
5 400 785 Kč a byla pokryta z úspor z mi-
nulých let. Úspory obce za minulá obdo-
bí k 31. 12. 2018 byly 7 087 215 Kč.  
Stav celkového jmění obce činí 
89 411 951 Kč. Zvýšil se počet obyvatel, 
jejichž trvalé přihlášení je hlavním zdro-
jem dotace od státu, což bylo i smyslem 
pořízení územního plánu obce Kozojedy 
v roce 2005. V roce 2007 měly Kozojedy 
572 obyvatel, k počátku roku 2018 jich 
bylo již 890 a nyní je nás 924.  
Na tento počet obyvatel nám stát přispěl 
z daňové výtěžnosti částkou 13 106 Kč 
na každého trvale přihlášeného občana. 
O tuto částku nás připravuje každý ob-
čan zde žijící, ale nepřihlášený k trvalé-
mu pobytu. Tím obec přichází o finanční 
prostředky na úklid, na provoz mateřské 
školy, dopravu občanů do zaměstnání, 
veřejné osvětlení, na stavební aktivity 
a další. Nepřihlášení občané tak podpo-
rují rozvoj obce, ve které již nežijí.
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V roce 2018 byla provedena již zmi-
ňovaná rekonstrukce budovy obecní-
ho úřadu, která byla podpořena dotací 
z Fondu soudržnosti Evropské unie, 
konkrétně z programu Životní prostředí 
ve výši 1 244 632‚40 Kč. V těchto dnech 
probíhá kolaudační řízení, jež završí 
tuto náročnou zakázku. Pro letošní rok 
jsou naplánovány další rozsáhlé staveb-
ní akce – rekonstrukce budovy tělocvič-
ny a výstavba multifunkčního hřiště. 
U těchto staveb je zpracovaná projektová 
dokumentace, současně podány žádosti 
o dotace, které by měly pomoci s financo-
váním našich záměrů a také jsou vyhlá-
šena výběrová řízení na dodavatele. Před 
dalšími dříve naplánovanými akcemi 
musela být přednostně zařazena rekon-
strukce vytápění se současným zatep-
lením původní budovy mateřské školy. 
Současný tepelný zdroj (elektrokotel 
s akumulačními nádržemi) je vzhledem 
ke svému stáří velmi poruchový a daři-
lo se ho udržovat v provozu doposud jen 
s velkými obtížemi, navíc tento systém 
není nejhospodárnější. Tato akce je nyní 
ve stadiu příprav podkladů nutných pro 
realizaci.

Úřední hodiny obecního 
úřadu
Vážení občané,
opakovaně připomínáme, že úřední ho-
diny obecního úřadu jsou již řadu let 
pondělí až pátek od 8 do 11 hodin a ve 
středu ještě odpoledne od 16 do 18 ho-
din. Je běžnou praxí, že jsme ochotni 
v odůvodněných případech a po před-
chozí domluvě jednat s vámi, občany, 
i o volných dnech v sobotu nebo v neděli. 
Ve výše uvedených úředních hodinách 

můžete přijít s žádostí o vyřízení va-
šich záležitostí, rovněž se všemi dalšími 
aktuálními podněty – např. s návrhy do 
rozpočtu, s návrhy ke zveřejněným doku-
mentům a jakýmikoli informacemi. Toto 
je již řadu let běžnou praxí, ve které hod-
láme pokračovat. S vašimi náměty není 
nutno čekat celé tři měsíce od jednoho 
zasedání zastupitelstva do dalšího, proto-
že pak jsou některé záležitosti zastaralé. 
V případech, kdy se musí pro jednání do-
hledávat některé podklady, je nutné se na 
jednání předem objednat a sdělit téma. 
Jsou-li záležitosti podstatné, je třeba, 
aby na jednání byly připraveny obě stra-
ny. Je velmi potěšitelné, že tento otevřený 
systém funguje mnoho let a je občany 
značně využíván.

Rušení nočního klidu
Podle platných zákonů má každý ob-
čan právo na nerušený klid v rozmezí 
od 22 do 6 hodin. Existuje možnost, kdy 
v naléhavých případech při příležitosti 
slavností celoobecního charakteru může 
být obecně závaznou vyhláškou doba 
nočního klidu zkrácena. Toto musí být 
přesně specifikováno a dlouhodobě vy-
hlášeno, aby se občané mohli adekvátně 
na rušení nočního klidu připravit. Dne 
10. 4. 2019 přijalo zastupitelstvo obce 
obecně závaznou vyhlášku umožňující 
zkrácení nočního klidu při akcích obec-
ního charakteru, a to ve dnech: 31. 12. až 
1. 1. neomezeně, v noci z 30. 4. na 1. 5. do 
01 hodin (pálení čarodějnic), dále kaž-
dou čtvrtou sobotu v květnu (kotlíkové 
guláše) do 24 hod., každou první sobotu 
v srpnu do 24 hodin (mikrotriatlon), kaž-
dou poslední sobotu v srpnu do 24 hodin 
(lávka u rybníka Na Pastvinách) a každou 

druhou sobotu v září do 24 hodin (Kozo
jedský fichtl). Jelikož je nutno vždy 
vyhlásit zvýšenou hlučnost pro celou 
obec, žádáme občany, aby v tyto termí-
ny strpěli možnou zvýšenou hlučnost 
i v ostatních částech obce. Děkujeme za 
pochopení. Takto obecně prodloužená 
možnost hlučné zábavy i otevírací doba 
platí v uvedených termínech rovněž pro 
kiosek u rybníka Na Pastvinách. Toto za-
řízení obce slouží pro občerstvení rodin 
s dětmi při odpoledním posezení u dět-
ského hřiště. Ve všech ostatních dnech 
obec povolila otvírací dobu do 22 hod. 
a po ní musí být zařízení dle nájemní 
smlouvy mimo provoz.

Označení budov
Vyzýváme všechny občany, aby byli tak 
laskavi a překontrolovali si umístění čísel 
popisných na svých domech, jak určuje 
zákon. Čísla popisná musí být umístěna 
na každém objektu, kterému byla přidě-
lena a to tak, aby byla viditelná z ulice 
a nic je nezakrývalo.

Stočné
Dovolím si zde zopakovat a připo-
menout, že paušální platby stočné-
ho se budou vybírat v červnu a činí 
900 Kč za osobu a rok (stočné podle 
vodoměru je 30 Kč/m³ a platí se čtvrt-
letně). Platby stočného je třeba uhradit 
nejlépe na účet obce, případně v hoto-
vosti na obecním úřadu.

Jako každoročně, tak i letos se uskuteční 
vítání nových občánků naší obce. Letos 
se bude konat v neděli 12. května 2019 
od 14 hodin v nové budově mateřské ško-
ly. Podle současných údajů budeme vítat 

10 nových občánků, 7 děvčat a 3 chlapce. 
Vždy je velmi potěšující setkání s novými 
dětmi i jejich rodiči. 
V předvečer státního svátku Dne vítěz-
ství to znamená 7. května proběhne od 
18 hodin malá slavnost položení věnců 
k pomníkům padlých v parku před obec-
ním úřadem. Toto jen stručné připome-
nutí událostí nebo činností v uplynulém 
období, záměrů do budoucnosti a nastí-
nění některých problémů. Závěrem mi 
dovolte, abych poděkoval za spolupráci 
mezi občany a představiteli obce a vyjá-
dřil naději, že úspěšná a všem prospěšná 
součinnost bude pokračovat i nadále.

Pavel Piller
starosta

Stočné
paušální platby

900 Kč/osoba/rok

podle vodoměru
30 Kč/m³

Noční klid
od 22 do 6 hodin

13 106 Kč
= příspěvek od státu 

na každého trvale 
přihlášeného občana
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Stužka, haf a hovínko
Bydlíme na vesnici a mnozí z nás jsou 
na to hrdí. Osobně mi označení vesni-
čan nebo venkovan nevadí. Chápu to 
jako životní styl, který jsem si dobrovol-
ně vybrala a žiju tady ráda. Těší mě, že tu 
ještě slyším kokrhat kohouta (což začíná 
být skoro rarita), zpívat ptáky, tu a tam 
zabečet ovci nebo zamečet kozu a často 
zaštěkat psa. To všechno k vesnici patří. 
Bez zvířat bychom byli pouhou obydle-
nou částí Prahy-východ bez duše.

Alíku, volno!
Abychom si tuhle vesnickou romantiku 
zachovali, měli bychom být k sobě ohle-
duplní. Na procházce s naším čtyřnohým 
miláčkem, nejčastěji to bývá pes, bychom 
měli mít vždy po ruce pytlík a posbírat 
po něm exkrementy. Nejen, že šlápnout 
do psího hovínka na chodníku nebo tráv-
níku je nepříjemné, ale neuklidit ho je 
nezákonné. Upravuje to místní obecně 
závazná vyhláška č. 2/2010 o zabezpeče-
ní veřejného pořádku a čistoty při chovu 
a držení zvířat na území obce Kozojedy.

To, že není dovoleno volné pobíhá-
ní psů kvůli zajištění pořádku, ochra-
ny bezpečí, zdraví a majetku, to většina 
obyvatel ví. Psi by neměli být „na volno“ 
na veřejném prostranství, veřejně pří-
stupných prostorech, veřejné zeleni nebo 
na hřbitově či dětských a sportovních 
hřištích. Ale víte, že není dovoleno jejich 
koupání v požární nádrži Na Pastvinách 
(u kiosku)?

Psi mají možnost se dosyta vyběhat 
bez vodítka na polních cestách a dal-
ších místech. Majitel by měl vždy zvážit, 
zda je jeho pes natolik poslušný, aby 

neublížil jiným lidem nebo zvířatům. Za 
psa vždy nese zodpovědnost jeho majitel, 
ať už se jedná o jakýkoli přestupek, včet-
ně znečištění (například nesesbírání jeho 
exkrementů). Vyhláška v celém jejím 
přesném znění je na OÚ.

Nedivte se pak občanům, že si dávají 
na ploty cedulky s prosbou o sesbírání 
nečistot, když to stále ještě není pro ně-
které lidi samozřejmostí.

Žlutá stužka není na parádu
Určitě jste už potkali psa, který měl 

reflexní vestu s nápisem „pes asistent“ 
nebo „služební pes“. Ale setkali jste se 
už se psem, který měl pouze žlutý šátek 
nebo žlutou stužku na vodítku? A víte, co 
to znamená?

Žlutá stužka nebo šátek není poslední 
pejskařská móda, ale je tak označen pes, 
který potřebuje více prostoru a neměli 
byste ho hladit, ani jinak upoutávat jeho 
pozornost. 
Důvodů může být mnoho, například:

– �pes je ve výcviku nebo ve výslužbě
– �pes je starý nebo nemocný
– �pes nesnáší jiné psy
– �pes má nějaký psychický problém
– �pes je z množírny a teprve se soci-

alizuje
Toto označení se po světě šíří půvo-

dem ze Švédska. Nemá oporu v zákoně, 
ale je založené na ohleduplnosti lidí vůči 
sobě. Stránku zakladatelů najdete na 
www.yellowdog.se, kde jsou i letáky ke 
stažení v několika jazycích včetně češtiny.

Petra Škarková

Čistírenství – 
opravy a údržba 
domovních 
čerpacích jímek 
a čerpadel
Vážení občané,
při výstavbě tlakové kanalizace a při 
instalaci čerpacích jímek a čerpadel 
u dalších novostaveb jste byli důrazně 
upozorňováni, co do jímek patří a čemu 
se musí zabránit, aby celý systém spoleh-
livě pracoval. Rovněž jste byli upozorně-
ni na to, jak má být jímka zabezpečena 
proti zamrznutí. V drtivé většině jste 
výzev uposlechli a celý systém pracuje 
spolehlivě. Jsou však ojedinělé přípa-
dy, kdy se vloudí chyba. A v takových 
případech je uživatel povinen uhradit 
vzniklé náklady, to také dobře víte. Až do 
předání celého řadu a čistírny odpad-
ních vod vodárenské společnosti platí, že 
opravy čerpadel, kromě níže uvedených 
závad způsobených nedisciplinovaností 
vlastníků nemovitostí a jejich výměnu po 
dožití, hradí obec pouze v případě, že je 
systém kompatibilní se systémem obce. 
Pokud si vlastník nemovitosti zajistí jiný 
systém, obec opravy ani výměnu čerpa-
del nehradí, neboť nedisponuje jinými 
součástkami a jinými typy čerpadel. Do-
volujeme si upozornit, že stočné 30 Kč/m3 
při normované spotřebě vody na oby-
vatele a rok je nejnižší v celém okolí 
(např. Kostelec n. Č. l. má stočné více než 
50 Kč). Problém však je, že řada domác-
ností spotřebovává více vody na osobu. 
Logicky pak vybrané stočné nepokrývá 
náklady na čistírnu a celý kanalizační 

systém. Závady, které nehradí obec, jsou 
uvedeny ve smlouvách na odvádění od-
padních vod a byly několikrát zveřejně-
ny v informacích pro občany: vniknutí 
cizího předmětu (hadr, utěrka, navlhčené 
ubrousky nebo jiný předmět), zamrznutí 
jímky, nadměrné množství tuků v jímce. 
Ve výše uvedených případech na zákla-
dě zjišťovacího protokolu vám budou 
náklady na opravu přefakturovány a jste 
povinni je uhradit. Proto vás žádá-
me o součinnost – buďte tak laskavi 
a prohlédněte jímky tlakové kanalizace. 
Pokud zjistíte přítomnost tuků (jedná 
se o šedou hmotu na povrchu hladiny), 
tyto prosím z hladiny seberte a uložte je 
do kompostu na vaší zahradě. V žádném 
případě není možné tyto tuky rozmělnit 
a poslat je na čistírnu. Případně si nechte 
jímku odborně vyčistit na vlastní nákla-
dy – to může provést např. pan Rychta, 
tel: 604 414 916.

Děkuji všem disciplinovaným uživa-
telům a věřím, že každý z Vás bude zod-
povědně dodržovat uvedené zásady pro 
bezproblémový chod celého kanalizační-
ho a čistírenského systému.

Eva Pillerová
místostarostka



98

KOZOJEDY V ZRCADLE DĚJIN
1. díl: Na počátku koza, kozel nebo 
studna s rumpálem?
Dva kilometry severo-severozápadně 
od dnešní návsi existovalo jedno z nej-
starších osídlení naší oblasti – hradiště 
z mladší doby bronzové (1300–1000 let 
př. n. l.), osídlené také v době železné na 
hranici halštatsko-laténského horizon-
tu (500 let př. n. l.), zdokonalené v raném 
středověku ve starší době hradištní Slo-
vany (650–900 n. l.), využité skalickými 
cisterciáky (mnichy) v pozdním středo-
věku pro gotický klášterní hrádek Šember 
(1358–1421 n. l.) a osidlované trampy po 
roce 1930. Právě hradiště má pro existen-
ci Kozojed svůj význam. Jeho část totiž 
zasahuje do katastru Kozojed. Zalesněné-
mu hřbítku se pro příkré svahy v letech 
1357–1371 říkalo Kozí hřbet, který by zdo-
lala snad jen koza. Ve středověku vesniča-
né blízkých osad a obcí dovolovali svému 
hospodářskému zvířectvu, aby se volně pá-
slo v blízkých lesích. Kozy okusovaly mla-
dé stromky a vše, co jim přicházelo k chuti.

Pak je tu pověst o chudém rytíři 
a členu družiny zlého majitele hrádku 
Šemberu, jemuž se pro drobnou postavu 
přezdívalo Kozojídek. Jednou se stal spo-
lečně s jiným rytířem služebníkem páno-
vy budoucí paní. Ta se však zamilovala do 
rytíře a Kozojídek jim stál v cestě. Paní ry-
tíře přemluvila, aby Kozojídka odstranil, 
že by mohl vyzradit jejich tajnou lásku. 
Rytíř proto u hradního pána Kozojídka 
křivě nařkl z toho, že přemlouvá hradní 
paní k útěku. Kozojídek ze strachu o život 
uprchl z hradu, ale protože nic neudělal, 

zastavil se na okraji lesa u studánky, kde 
ho hradní posádka zajala. K tomu všemu 
byl ještě obviněn z toho, že otrávil stu-
dánku, protože se z ní jeden muž z hradní 
posádky napil a na místě zemřel – to byla 
další intrika tajných milenců. Hradní pán 
kázal obviněného okamžitě popravit. Na 
smrt kráčel Kozojídek klidně, se ctí a po-
chován byl u osudové studánky. Později 
se nedaleko studánky vystavěl kostelík 
s farou, několika staveními a víska prý 
získala jméno podle nešťastného rytíře – 
Kozojídky. Podle vzpomínek Josefa Faixe, 
který pověst roku 1922 zaznamenal, exis-
tovala ještě v 19. století o rytíři Kozojídko-
vi lidová píseň. Nutno však poznamenat, 
že kostel sv. Martina byl ve skutečnosti 
postaven dávno před hradem Šemberem.

Náš přední odborník na místní jména 
Antonín Profous vykládá vznik názvu 
Kozojedy roku 1949 zcela jinak. Původ 
jména je jako u obcí Masojedy, Mrchoje-
dy nebo Konojedy odvozován od činnosti 
pojídání masa a takové přízvisko zřejmě 
osadě přidělili obyvatelé okolních obcí. 
Místní se od okolních obyvatel lišili tím, 
že rádi pojídali kozí maso, což v soused-
ství nebylo obvyklé a tato libůstka se stala 
geografickým určovacím znakem nové 
vesnice. Proto se také stala koza, resp. ko-
zel mluvícím znamením a nedílnou 
součástí komunálního znaku Kozojed, 
užívaného obcí od 24. února 2011. Záko-
nem chráněný popis (blason) uděleného 
znaku zní: „V červeno-modře polceném 

Kostel sv. Martina jako pozůstatek 
původních Kozojed, foto: Josef Jeníček
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a vznikl spor, jehož konce se bohužel leník 
Bohuněk nedočkal. Krátce po vybudová-
ní rybníka totiž náhle roku 1360 zemřel 
a farář musel hledat jinou cestu jak vyřešit 
problém. Dne 23. září 1368 daroval Luká-
šovi z Kozojed za volný průchod přes jeho 
pozemky jako náhradu za cestu zniče-
nou při stavbě rybníka kostelní zahrád-
ku u hřbitova a kousek pole u Lukášova 
mlýna na Šembeře. Tuto kompenzaci 
potvrdil českobrodský farář a kouřimský 
děkan Bohuněk a mukařovský farář Fra-
něk. Nakonec byla tato směna po ukonče-
ní prověrky kosteleckým a mukařovským 
knězem roku 1390 schválena.

Po Bohuňkově smrti 31. srpna 1360 
císař a král Karel IV. vesnici Kozojedy po-
tvrdil jako dědičné léno synovi Litoldovi 
Hájkovi z Chrástu. Kromě toho, že se 
Litold 16. června 1360 zbavil nedalekých 
Dolánek prodaných skalickým cister-
ciákům, patřily mu tehdy rodová tvrz 
Chrást, vesnice Dobrá Voda, Lažany s tvr-
zí, Štíhlice, Slavice a Kozojedy. Všechny 
vsi písař geograficky situoval pod Černý 
les, čili: Kozojedy pod Černým lesem.

Toto jsou dějiny Starých Kozojed, 
v nichž dávní vesničané žili své životy. 

štítě zlatý kráčející kozel nad položenou 
stříbrnou šavlí se zlatým jílcem, vlevo 
nahoře provázený knížecí korunou“. 
Šavle odkazuje na zasvěcení kostela, šavlí 
totiž svatý Martin odřezal kus svého pláš-
tě, aby obdaroval zimou trpícího žebráka, 
knížecí korunka ve znaku pak odkazuje 

na poslední významné vlastníky obce, 
knížecí rodinu z Lichtenštejna.

Historické jádro starých Kozojed stáva-
lo v těsné blízkosti kostelíka sv. Martina, 
postaveného kolem roku 1225 v pozdně 
románském slohu. Původní vesnice ležela 
v jeho severozápadním sousedství. Ne-
známe jméno lokátora, který měl za úkol 
Kozojedy založit, ani stavebníka kostela. 
Ve 14. století patron neznámého jména 
kostelík goticky přestavěl a rozšířil. Vznikl 
řádný kostel, v té době přibyly opěráky 
u apsidy (půlkruhový výklenek pro oltář) 
nebo vzniklo pískovcové gotické okénko. 
Na existenci středověkého sídliště původ-
ních Kozojed upozornily poprvé odbor-
nou i laickou veřejnost meliorační práce 
z 30. let 20. století, prováděné za účelem 
odvodnění polí u kostela. Při zatrubňo-
vání se narušily některé sídlištní objekty. 
Od konce 50. let 20. století okolo kostela 
prováděli archeologové Zdeněk Smetánka 
a Norbert Mašek povrchové sběry zlomků 
keramiky. V letech 1969–1972 vedl po-
vrchový průzkum (sběry) archeolog Jan 

Na návsi u kostela sv. Martina řinčely 
žebřiňáky, když se jezdívalo ve žních pro 
úrodu na pole. Děti v zimě výskaly na 
Hájkově rybníce. Farář vedl slavné mše 
svaté, jichž se účastnila celá vesnice. Křtil, 
oddával, pochovával, ve volném čase 
splácel papežské desátky a přel se o ces-
tu. Mlynář mlel, pokud nestálá Šembera 
dávala vodu. Tento poklidný venkovský 
život narušilo blíže neznámé rozhodnutí 
sbalit vše, co vozy a osadníci unesou, ro-
zebrat roubené chalupy a vzít to, co bylo 
hřebem přibito s sebou. Během 14. století 
totiž došlo k přesídlení celé vesnice o 750 
metrů jihovýchodně, a to tak, že z původní 
vsi zůstal pouze osamocený kostel sv. Mar-
tina. Důvody pro relokaci nejsou dodnes 
přesně objasněny. S největší pravděpo-
dobností šlo o přesun za vydatnějším vod-
ním zdrojem, nacházejícím se dodnes na 
návsi v podobě studánky, jíž připomínají 
listiny poprvé roku 1526. Dávní osadníci 
si vody vážili, pramen na návsi vyskládali 
kamenem, osadili dřevěným rumpálem 
a tato studna určovala životaschopnost 
Kozojed po dalších 500 let.
			 

Jan Psota

Klápště a proběhla i archeologická sondáž. 
Sídliště roku 1971 značně narušila výstav-
ba urnového háje a roku 1977 vykácení 
ovocného sadu v bezprostřední blízkosti 
kostela, kde se nacházely nadzemní re-
likty venkovských usedlostí. Během prv-
ního narušení byly archeology vykopány 

dvě sondy. V první z nich byla objevena 
zahloubená pec a ve druhé byl nalezen 
hrob 12–13letého dítěte z poloviny 13. sto-
letí, kde byly zjištěny filigránní záušnice 
o průměru 52 mm.

Nejstarší písemná zmínka o Kozoje-
dech pochází ze 14. století. Týká se nepří-
mo kostela sv. Martina, připomenutého 
rejstříkem papežských desátků z května 
1352, kdy kněz neznámého jména odesílal 
z místní fary „Kozoged“ pololetní desátek 
ve výši 9 grošů. Svatý Martin je v prame-
nech označován střídavě jako kostel, ale 
i jako kaple. Později se 12. března 1358 
v Kozojedech uvádí jeden ze dvou lesní-
ků královského leníka Ješka z Náchoda 
a z Kostelce, prodaný s lesem Kozím hřbe-
tem skalickému klášteru. Majitelem vsi 
a současně i patronem kostela byl do roku 
1360 leník Bohuněk Hájek z Chrástu, 
který nechal 190 m západně od kostela 
na horním toku Šembery vybudovat nový 
rybník. Jeho stavbou došlo ke zrušení 
cesty na zádušní pole a do lesa, čemuž 
kozojedský farář Matěj nemohl zabránit 

Znak obce Kozojedy
Erb Hájků z Chrástu,

autor: Jan Psota

Výřez z listiny kozojedského faráře  
Matěje 1368, autor: SOA Třeboň

Návesní studánka v Kozojedech, 
autor Josef Jeníček



1312

Určitě si všichni pamatujeme uplynulé 
horké léto. Rok 2018 byl na území ČR 
mimořádně teplý a velmi suchý. Prů-
měrná roční teplota vzduchu na území 
ČR (9‚6 °C) byla o 1‚7 °C vyšší než normál 
v letech 1981–2010. Tento rok se tak stal 
dosud nejteplejším rokem na území ČR 
zaznamenaným v období od roku 1961. 
Roční srážkový úhrn na území ČR za 
rok 2018 činil pouhých 76 % normálu 
(1981–2010). V některých lokalitách (ta 
naše to naštěstí není!) je dokonce jedno-
roční srážkový deficit.

Zažíváme to všichni, kdo máme 
zahrady. V loňském roce, stejně jako 
v uplynulých letech, proběhlo opatření 
na šetření vodou. Například zákaz za-
lévání zahrad nebo napouštění bazé-
nů. Pitná voda sloužila jenom pro účely 
použití v domácnostech. Ano, dá se to 
pochopit, i když samozřejmě je to ne-
konformní. Co dělat? Na co se připravit 
v letošním roce?

S ohledem na to, že dlouhodobé 
předpovědi nefungují, nedá se říci už teď, 
jaké bude léto. Různé meteorologické 

společnosti vydávají předpovědi, raději 
je nazývejme výhledy, na několik měsíců 
dopředu. Porovnávají situace z historic-
kých záznamů a na základě podobnos-
tí vytvářejí budoucí scénáře. I ČHMÚ 
(Český hydrometeorologický ústav) takto 
vytváří své měsíční výhledy. Na delší ča-
sový úsek je ale nedělá, a nemá to za cíl 
ani do budoucna. Zda bude i letošní rok 
kopírovat loňský nebo zda bude pokra-
čovat v některých lokalitách extrémní 
sucho, zatím tedy nevíme. Atmosféra je 
živá a nevyzpytatelná. Meteorolog ji ne-
programuje, ale snaží se popsat a před-
povědět její chování.

I z těchto důvodů nevěřte různým 
prognózám. Fakt je, že počasí je extrém-
nější a nenadálé jevy jako silný vítr, prů-
trže nebo extrémní horka jsou častější. 
Musíme se na ně umět připravit. Sama 
jsem zažila velice nepříjemnou zkuše-
nost s pádem vzrostlého stromu na za-
hradě na podzim roku 2017.

Kromě toho, že zimy budou mír-
nější a léta více horká, bude docházet 
k častějším výkyvům a abnormalitám. 

> �V roce 2018 byly nadprůměrné teploty 
od dubna do poloviny června

> �srážkový deficit byl v červnu 2018 
skoro 80 mm

> �frontální rozhraní přineslo v roce 2018 
největší jednodenní srážku v ČR  
(průměr pro ČR je kolem 16 mm)

Větru, dešti neporučíme, ale můžeme se 
připravit a chovat v souladu se zdravým 
rozumem a i s přírodou. Já osobně, když 
chci vědět, kolik naprší, nebo jak silný 
vítr bude Kozojedech, používám detailní 
aplikaci s názvem ČHMÚ. Navolím si naší 
obec a sleduji. Jsou tam radary, výstrahy, 

aktivita klíšťat nebo hodinové přehledy 
spádu srážek, síly větru a teploty.

Snad jenom přání na závěr, aby naše 
obec byla od těchto jevů ušetřena.

Monika Hrubalová 
Český hydrometeorologický ústav

Změny klimatu  
a počasí jako na houpačce
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Cesta kolem světa za jeden den
Dětský den letos vychází krásně na 
sobotu 1. června. Téma pro letošní dět-
ský den jsme zvolili „Cesta kolem světa“ 
a pokusíme se dětem přiblížit některé 
země, státy či světadíly tím, co je pro ně 
typické. Například Holandsko – tulipá-
ny, Čína – rýže apod. Ostatní nebudeme 
prozrazovat, můžeme se ale ohlédnout 
za minulými ročníky. Z mého pohle-
du jedna z nejpodařenějších akcí byla 
rozhodně ZOO. Byla propracována do 
nejmenších detailů, jako jsou například 
ukazatele, kde návštěvníci našli určité 
zvířátko, toalety i občerstvení. U startu si 
děti mohly koupit i adopční listinu a ne-
chyběl ani zdatný ošetřovatel s kolečkem 
„hnoje“, který hledal uprchlého klokán-
ka. Ten byl ale nesmírně mazaný a pod-
plácel děti bonbóny schovanými v kapse.

Poslední dětský den byl ve zname-
ní českých dětských ilustrátorů. Byl zde 
zastoupen Trnka a jeho Zahrada, Lada 
a kocour Mikeš, Zmatlíková a její ilust-
race pro slabikář nebo z těch novějších 

Pavel Čech a pavouček Čenda. Na sta-
novištích děti provázeli pořadatelé 
v kostýmech pastelek a postav z knížek. 
Za splněný úkol, krom radosti, dostáva-
ly děti různobarevné pastelky, kterých 
v závěru měly dvanáct. Nadšení, s jakým 
se dobrovolníci na akcích podíleli a zod-
povědnost s jakou k tématům přistupují 
je obdivuhodná. Jsem ráda, že naše akce 
jsou vždy i výchovné nebo vzdělávací.

Ráda bych poděkovala všem, kteří 
se na akcích v našich krásných Kozoje-
dech podílejí, a že akcí není zrovna málo. 
Poděkování patří nejen lidem přímo na 
akci, ale také všem, kteří pomáhají s pří-
pravou. Třeba opalováním kartiček, které 
děti dostávaly na startu. A protože akcí 
je opravdu mnoho, rádi bychom přivítali 
i nové spoluobčany. Připojte se i vy.  
Pokud vám už děti odrostly, pojďte 
s námi na stanoviště. Společně s námi 
můžete připravit krásné chvíle pro naše 
i vaše děti.

Simona Kopecká

Trendy v pěstování:  
Čtvercová minizahrádka
Pojem „Square FootGardening“ se sice 
poprvé objevil v Americe, ale my už ho 
tu v různých modifikacích známe po-
měrně dlouho. Určitě není na škodu 
připomenout si pár osvědčených tipů. 
Ne každý může v domácích podmínkách 
pěstovat na velké ploše. Cílem metody 
je eliminovat nevyužité prostory mezi 
klasickými řádky. Na stejnou sklizeň by-
chom tak měli spotřebovat jen ¼ místa! 
Šikovně využitých 200 × 120 cm pak na-
sytí celou rodinu.

Jedna, dva, tři – 
tři jednoduché kroky  
a je hotovo… skoro
Krokem číslo jedna je vyrobení dřevě-
ného boxu (nebo mřížky) včetně dna. 
Zde je potřeba rozmyslet, zda se o mi-
nizahrádku budou starat i děti, které 
nedosáhnou tak daleko jako dospělí. 
Doporučené míry čtverců jsou 30 × 30 
nebo 40 × 40 cm. Pro malé děti je vhodné 
využít prostory o rozměrech 20 × 20 cm.

Krokem dva je naplnění substrátem. 
Ideální poměr je ⅓ hrubozrnného ver-
mikulitu, ⅓ rašeliny a ⅓ kompostu. Před 

samotným sázením by měl mít substrát 
takovou vlhkost, že při zmáčknutí do pěs-
ti drží u sebe, ale nekape z něj voda.

A konečně krok tři: Sázení! Do 
čtverce 40 × 40 cm rovnoměrně sází-
me plodiny následovně: a) 1× extra 
velká, b) 4× velká, c) 9 středních nebo 
za d) 16 malých rostlinek. Pro lepší 
představu uvádím konkrétně: 1× okur-
ka hadovka, 2× mini okurka, 2× raj-
če, 5× kedlubna, 4× salát, 15× pórek, 
15× mrkev, 1–2× paprika, 5× bulvový 
fenykl, 2× cukrový meloun, 1× fazole, 
1× ředkev. Kromě uvedených plodin se 
do čtvercových zahrádek hodí i ruko-
la, bazalka nebo třeba pažitka. Jakmile 
z jedné části sklidíte, sázíte hned další 
plodiny. Kdo chce zvýšit atraktivitu, 
může zakomponovat i prospěšné okras-
né rostlinky (afrikány, astry či ostálky).

Pro více informací doporučuji na-
příklad publikaci Kuchyňská zahrádka, 
webovou prezentaci Ekodomova či videa 
na internetovém kanálu YouTube.

Gabriela Povýšilová
zdroj: ekodomov.cz
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Cesta integrace provozující v Říčanech od 
roku 2007 Občanskou poradnu se nově 
více specializuje i na dluhové poraden-
ství, finanční gramotnost a služby v ob-
lasti oddlužení dle příslušné akreditace 
Ministerstva spravedlnosti ČR, jakožto 
v současnosti jediná organizace v regionu. 
Všechny služby poskytuje zdarma.
Pro koho jsme určeni  
a s čím můžeme pomoci? 
Pro všechny z Říčanska, kteří řeší nebo 
jim hrozí finanční problémy spojené 
s půjčkami, splácením, dluhy, exekucemi 
a potažmo s bydlením či zaměstnáním 
a potřebují poradit směr, jak své problé-
my řešit a to včetně případného podání 
návrhu na oddlužení dle zákona o insol-
venci. V neposlední řadě nabízíme bez-
pečné, důvěrné a nezávislé prostředí.

Kde nás najdete? 
Masarykovo nám. 6/17, 251 01 
Říčany. Prosíme o předchozí objedná-
ní na tel. 312 315 284 nebo emailem 
dluhovaporadna@cestaintegrace.cz.  
Více informací na www.cestaintegrace.cz.

Projekt „Cesta z dluhů“ realizován díky finanční podpo-
ře z Operačního programu Zaměstnanost, č. projektu: 
CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0008979 a spolupráci s MAS 
Říčansko, o. p. s.

Markéta Hubínková
vedoucí Centra primárních  

programů a Občanské poradny

V dnešní době má každý člověk mož-
nost vybrat si lékaře podle vlastního 
uvážení. Bohužel, někteří lékaři nebo 
pečovatelské domy mají plno a pro 
starší občany je složité hledat kvalitní 
zdravotní péči v dobré dostupnosti.

Z Kozojed se velmi dobře dostanete 
směrem na Prahu a na Kutnou Horu. 
Uspokojivé je i spojení směrem na 
Český Brod. Nejbližší obvodní lékaře 
najdeme v Kostelci nad Černými lesy, 
v Mukařově, v Říčanech nebo v Čes-
kém Brodě.

Nově je teď otevřené Centrum péče 
Doubrava v Doubravčicích. V cent-
ru najdete nejen praktického lékaře, 
ale slouží také jako domov se specia-
lizovanou sociální péčí. Centrum se 
zaměřuje i na následnou péči o pacien-
ty po hospitalizacích, péči o nemocné 
s Alzheimerem nebo jiným postižením 
mozku.

Praktický lékař má zatím volnou ka-
pacitu a přijímá děti už od 14 let. Tuto 
možnost uvítají rodiče starších dětí, 
kterým se nepovedlo sehnat dětského 
lékaře, po končící pediatričce v Kostelci 
nad Černými lesy.

Podrobnosti o centru péče Doubra-
va najdete na webu centrumpece.cz nebo 
na telefonu 608 700 021. Seniorům 
ráda odborně poradí i místní Michaela 
Vávrová, která v centru pracuje.

Doprava do Centra péče Doubrava:
– �autobusem ze zastávky Kozojedy 

rozcestí (u hlavní silnice) č. 387 > 
na Vyžlovku > přestup na autobus 
č. 491 do Doubravčic. Cesta trvá 
necelou půl hodinu a stojí 18 Kč;

– �autobusem ze zastávky Kozojedy 
(náves) č. 660 > do Českého Brodu, 
u železniční stanice > přestup na 
autobus č. 491 do Doubravčic. Cesta 
trvá i s přestupem necelou hodinu 
a cena kolem 32 Kč;

– �autem – do Doubravčic, ideálně 
přes Štíhlice, cesta trvá 8 minut;

– �na kole – pojedete přes Štíhlice 
necelou půl hodinu;

– �pěšky – půjdete přes les přes 
hodinu;

Petra Škarková
Michaela Vávrová
Zuzana Vodičková

Péče nejen 
o seniory – 
nové centrum 
v dosahu

Bezplatná dluhová poradna

Úklid za chůze či za běhu?
Kozojedský jarní úklid, jako součást akce 
Ukliďme Česko, letos 6. dubna vyhnal 
ven jak nadšené a uvědomělé rodiče 
s dětmi, tak i tzv. „ploggery“. O co při 
ploggingu jde? Lidé běhají a přitom sbí-
rají odpad, kterého je plno nejen kolem 
běžeckých tras. Tradičnímu tréninku tak 
dávají nový rozměr a odpadky při běhu 

vrací tam, kam patří – vytřídí je do re-
cyklačních kontejnerů. Díky ploggingu 
se tedy také rozšiřuje rádius dosahu ko-
zojedského úklidu. A tak s námi poběž-
te uklízet i vy! Další akce tohoto typu se 
koná 29. září 2019.

Radka Jásková a kozojedští rodiče
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kamarádů nelze zapomenout na velké tá-
borové ohně pořádané v českých táborech 
nebo kácení dřeva k denní spotřebě. Obě 
tyto aktivity jsou v Anglii velmi obtížné 
kvůli soukromému vlastnictví lesů i přís-
ným bezpečnostním pravidlům. Naopak, 
čeští skauti si velmi dobře pamatují na 
krásné tábořiště v Kelhamu s nedalekou 
majestátní budovou radnice a altánkem, 
které jsme mohli využívat po dobu svého 
pobytu. Stejně tak účastníkům našich 
výměn navždy zůstanou v paměti různé 
kulinářské variace obou národních kuchy-
ní, závěrečné hostiny pořádané na konci 
tábora či uplynulé oslavy královny Alžbě-
ty II. Skautské mezinárodní výměny mají 
samozřejmě také svá úskalí jako je napří-
klad v současnosti probíhající Brexit, který 

může v příštích letech podmínky pro vzá-
jemné návštěvy zkomplikovat. Nicméně 
právě naše přátelství je tím nejlepším dů-
kazem toho, že když je vůle, najde se vždy 
i cesta k překonání všech možných úskalí. 
S očekáváním dalšího tábora konaného 
tento rok v Anglii, věříme, že tato spolu-
práce bude trvat minimálně dalších 25 let!

V letošním roce se tohoto Anglické-
ho tábora poprvé zúčastní i děti z míst-
ního skautského oddílu Kozoroh, určitě 
naši obec budou v zahraničí důstojně 
reprezentovat a vrátí se s mnoha novými 
zážitky.

Veronika Šlesingerová, 
vedoucí odd. Kozoroh,

ve spolupráci s Pavlem Havlíčkem

Mezinárodní skautská spolupráce 
středisek Ratboř a Plaňany s přáteli 
z anglického Newarku
Na počátku 90. let se pro české skauty svět 
postupně otevíral novým možnostem. 
Tehdy se zakladatel a vedoucí 12. stře-
diska Modrá želva Ratboř (do kterého 
od roku 2012 patří i náš kozojedský od-
díl Kozoroh) Adolf Lisý (Hugo) a Karel 
Čihák – tehdejší vedoucí Okresní rady 
Junáka v Kolíně – rozhodli postavit zají-
mavé výzvě a navázat spolupráci s partne-
ry ze severoanglického Newark-on-Trent. 
Díky spolupráci kolínského okresu s hrab-
stvím Nottingham, které oba skautští ve-
doucí využili, byl propojen český a britský 
skauting a umožněno vzájemné poznání 
obou kultur rozdělených po 40 let želez-
nou oponou. Tehdy se psal rok 1994, když 
se skautská střediska Ratboře, Kouřimi 
(skauti z Plaňan se připojili později v roce 
2002) a Newarku poprvé setkali na prv-
ním společném táboře v Anglii. Pikantní 
příhodou se stala návštěva Česka několi-
ka anglickými vedoucími, kteří si raději 
přijeli prohlédnout táborové podmínky 
v postsocialistickém „divokém východě“, 
než v roce 1996 poprvé přivezli své skauty. 
Díky našim otcům zakladatelům (a mno-
ha dalším báječným lidem) se od té doby 
vzájemných výměn zúčastnilo již více než 
1 000 skautů a skautek a během uplynu-
lých 24 let bylo navázáno nespočet přátel-
ství, která trvají dodnes.

Naše přátelské výměny probíhají 
každé dva roky při pravidelných návště-
vách středisek v České republice (Ratboř, 
Plaňany) nebo v Anglii (více středisek 
okresu Newark). Tábor trvá dva týdny 

a je naplněn mnoha zajímavými akti-
vitami. Během výměny v Anglii v roce 
2014, měli čeští skauti šanci vyzkoušet 
si například lezení na umělé stěně, jízdu 
na lodích a také navštívili festival Robi-
na Hooda v Sherwoodu nebo Londýn 
a jeho majestátní památky. Seznámení 
se s partnerskou zemí, jejími kulturními 
pamětihodnostmi, ale také poznání jeden 
druhého i sebe sama skrze skauting a za-
žívání nových dobrodružství je posláním 
této unikátní výměny. Stejně jako během 
minulých jedenácti táborů, se i toho po-
sledního v roce 2016 zúčastnilo kolem 
80 skautů a skautek z obou zemí. Každé 
ráno probíhá pravidelný nástup doprová-
zený hymnou skautů v obou jazycích a za-
seknutí sekery práce. S vlajícími vlajkami 
obou zemí na stožáru uprostřed tábořiště 
se skauti dozvídají program na nový den. 
Všichni zúčastnění jsou rozděleni do čes-
ko-anglických týmů, díky čemuž dochá-
zí k prolamování jazykových, kulturních 
i jiných bariér mezi jednotlivci a jejich 
sblížení během společného programu. 
Táborem proto neustále zaznívá čeština, 
angličtina, ale také lámané verze obou ja-
zyků stejně jako smích a neustálé švitoře-
ní. Vzájemné sdílení a prezentace tradic 
a zvyků všech středisek je součástí našich 
táborů stejně jako dobrá atmosféra :-)

Tato výjimečná spolupráce před-
stavuje více tváří skautingu, avšak vždy 
se stejným cílem: vzdělávat, vychovávat 
a propojovat mladé lidi napříč Evropou. 
Podle slov mnoha z našich anglických 

Nástup na táboře 
v Ratajích nad 
Sázavou v roce 2016

Společné foto před  
Kelham Hall z roku 2014
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Krásné tři měsíce plné her a zábavy
V naší školce se stále něco děje. V minu-
lých měsících jsme nejen tvořili, ale byl 
připraven i pestrý poznávací program.

Nejprve nás navštívilo divadlo, jehož 
herci nám zahráli pohádky. Víme, jak se 
ztratil Budulínek i kdo odnesl Smolíčka.

Následoval karneval, který byl plný 
nádherných převleků. Přišla spousta 
krásných princezen, kuchař, pilot, čaro-
děj a další postavičky z pohádkového svě-
ta. Děti společně tančily, učily se říkanky 
a písničky. Dobrá nálada provázela celé 
dopoledne.

Další týden přišla na návštěvu paní 
kronikářka, která dětem ukázala obec-
ní kroniku a seznámila je s historií obce. 
Společně jsme si vyzkoušeli ozdobná ra-
zítka a vytvořili obrázky na památku.

V našem naplněném programu do-
stal místo i projekt na poznání naší ves-
ničky. Při vycházce jsme navštívili obecní 
úřad, seznámili se s panem starostou 
a každý dostal znak obce Kozojedy.

Následující týden jsme se snaži-
li poznat a porovnat rozdíl mezi vesnicí 
a městem. Vytvořili jsme společně s paní 
architektkou velký model vesnice a města.

Nejvíce jsme si užili den, kdy byl 
připraven pro všechny děti PLES města. 
Všichni přišli nastrojeni ve společenském 
oblečení, společně jsme tančili. Naučili 
jsme se správné taneční držení a kroky 
mazurky. Nechybělo úžasné občerstvení 
a výhry v malé plesové tombole.

Jedním z výchovných programů pro 
starší děti bylo představení Od bavlnky 
ke klubíčku, kde děti česaly vlnu a před-
ly na kolovrátku. Divily se, jak je to těžké 
a z čeho vlastně vznikl jejich svetřík.

Dalším hezkým zážitkem byla i ná-
vštěva skupiny dětí v ZŠ Kostelec nad 
Černými lesy. Program týkající se přírody 
a zvířátek nás velmi bavil a těšíme se na 
další setkání se staršími kamarády.

Alena Šámalová
ředitelka MŠ

MATEŘSKÁ ŠKOLA KOZOJEDY
VYHLAŠUJE

ZÁPIS
PRO ŠKOLNÍ ROK 2019–2020

2. 5. 2019
OD 10 DO 16 HODIN

MATEŘSKÁ ŠKOLA KOZOJEDY
Revoluční 180, 281 63 Kozojedy

telefon: 321 677 111 
e-mail: skolkakozojedy@seznam.cz

www.skolka.obeckozojedy.cz

Potřebné doklady:
– �průkaz totožnosti zákonného 

zástupce – doložení trvalého bydliště
– �očkovací průkaz dítěte

Žádost o přijetí, tiskopis pro dětského 
lékaře je možno stáhnout z webových 
stránek školy a vyplněné přinést k zápisu 
(skolka.obeckozojedy.cz)

Nabízíme:
– �plynulý rozvoj dětské osobnosti
– �klidné a pěkně vybavené prostředí
– �divadelní představení, zajímavé školní 

akce
– �besídky a vystoupení pro rodiče
– �individuální přístup k dětem

TĚŠÍME SE NA VÁS
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Obecní úřad Kozojedy
ul. 9. května 40, Kozojedy, 281 63
321 677 114, obec.kozojedy@volny.cz, obeckozojedy.cz

Úřední hodiny
Pondělí	 8–11
Úterý	 8–11
Středa	 8–11 a 16–18
Čtvrtek	 8–11
Pátek	 8–11

Kozojedský zpravodaj
kozojedskyzpravodaj@gmail.com
šéfredaktor: Petra Škarková
korektor: Patricie Šedivá
texty: občané Kozojed a OÚ Kozojedy
grafická úprava: Carton Clan

Kozojedský zpravodaj 
JARO 2019 

vychází v dubnu 2019
Knihovna – pojďte k nám nakouknout
V minulém zpravodaji jsme vás informo-
vali, že bude v prostorách obecního úřa-
du otevřena veřejná knihovna. Původní 
záměr otevřít knihovnu v lednu nevyšel, 
ale pracujeme neustále, abychom vám ji 
zpřístupnili co nejdříve. Aktuální odhad 
knižního fondu je více než 4 000 knih. Při 
katalogizaci jsme objevili spoustu dobrých 
knížek, tak nám držte palce, ať nám jde tří-
dění a zadávání do počítače rychle od ruky.

Fond knihovny, tak jak ho postupně 
zadáváme, je vidět na webových stránkách 
knihovny: http://knihovna.kozojedy.info 
(bez nutnosti přihlášení) v menu Seznamy, 

Všechny knihy. Na hlavní stránku knihovny 
vybíráme zajímavé informace o dění okolo 
knih a knihoven.

V knihovně je také připraven dětský 
koutek, který budeme postupně vylep-
šovat. Děkujeme všem, kteří pomáhají 
s tou spoustou práce, která okolo otevření 
knihovny je a zároveň pozvat všechny, kte-
ří půjdou okolo a uvidí otevřeno:  
Přijďte se za námi podívat.

Jan Houšťěk

Volnočasovka
je nově otevřený veřejný prostor 
v budově obecního úřadu v Kozojedech.  
Je již vybaven základním nábytkem 
a je možné jej využít po předchozí 
domluvě s Ivanou Kruckou či Radkou 
Jáskovou.

Přednáška
28. 4. 2019, 16.00
přednáška na téma Permakultura.  
Lektorka: Jitka Nováková

Další akce budou přibývat.

Společná posezení 
kozojedských seniorů 
budou v roce 2019 v těchto 
termínech:

březen – 27. 3.
duben – 24. 4.
květen – 29. 5.
červen – 26. 6.
červenec – 31. 7.
srpen – 28. 8.
září – 25. 9.
říjen – 30. 10.

Kozojedská pavlač
Na facebookové stránce Kozojedská 
pavlač je nyní kolem 575 lidí, kteří mo-
hou stránku využívat ke komunikaci 
mezi spoluobčany a spřátelenými lidmi. 
Účelem skupiny zůstává sjednotit místní 
akce a ulehčit komunikaci při prodeji, 

dotazech, tipech apod. Skupina má pra-
vidla, která zakazují vyřizování osobních 
problémů a křivd. Pro přijetí do skupiny 
musí být zodpovězeny dvě otázky ohled-
ně dodržování pravidel.

Děti, čtěte!
Letošní Noc s Andersenem zavítala i do 
kozojedské knihovny. V té se 27. břez-
na potkalo 25 nadšených dětí a i něko-
lik dospělých, aby si přišli poslechnout 
pohádky z díla H. Ch. Andersena a také 
nakladatelství Albatros, které letos 
slaví 70. výročí svého založení. Malí 
čtenáři kromě poslechu četby pohá-
dek zažili i venkovní noční hru na téma 

H. Ch. Andersen, společně zasadili kou-
zelný strom Pohádkovník Andersenův 
a ráno po probuzení na ně čekala knížka 
jako dárek a motivace k tomu, stát se čte-
nářem či čtenářkou. Uvidíme, co přinese 
další ročník Noci s Andersenem a už teď 
se na ni chystáme a těšíme!

Rodiče kozojedských knihomolů



Akce v Kozojedech aneb na co se těšit

Všechny akce najdete na facebookové stránce Kozojedská pavlač,  
většinou bývají také vyvěšené letáky nebo se podrobnosti dozvíte z obecního rozhlasu.

201930. 04.  ČÁRY – kozojedské čarodějnice
	 – čertův les pro děti, od 16 hodin
	 – vystoupení hula hoop – Hoop Funny, od 19 hodin
	 – koncert: LeHáro, Papajoe a Ešus, začne po 20. hodině
	 – zapálení hranice kolem 21. hodiny (až se sešeří)
25. 05.  „guláše“ – soutěž o nejlepší kotlíkový guláš, u kiosku
01. 06.  dětský den u kiosku a v okolí, od 15 hodin
03. 08.  „mikrouš“ aneb mikrotriatlon pro děti i dospělé, u kiosku
16. 08.  noční rybářské závody, u kiosku a u rybníka
24. 08.  dětský den v údolí, od 15 hodin, SOÚK
31. 08.  lávka aneb přejdi rybník a nespadni, u rybníka
16. 11.  posvícenská zábava, U Heřmanů


